

云南能源投资股份有限公司2016年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2016年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2016年度主要财务数据和指标

单位：（人民币）元

项 目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	1,455,018,729.86	1,665,534,208.17	-12.64%
营业利润	319,722,296.76	103,330,129.21	209.42%
利润总额	320,560,374.88	106,339,447.51	201.45%
归属于上市公司股东的净利润	270,186,439.79	102,528,759.59	163.52%
基本每股收益（元）	0.4839	0.2451	97.43%
加权平均净资产收益率	12.96%	8.71%	增加4.25个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	3,260,507,812.63	4,043,873,127.89	-19.37%
归属于上市公司股东的所有者权益	2,254,646,274.07	1,894,864,610.26	18.99%
股本	558,329,336.00	279,164,668.00	100.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	4.038	6.788	-40.51%

注：上述数据以公司合并报表数据填列；公司“上年同期”基本每股收益以本报告期资本公积转增股本后的股本总额重新计算。

二、经营业绩和财务状况情况说明

2016年，公司完成重大资产置换，置出长期亏损的氯碱业务及相关资产，置入发展前景良好的天然气业务及相关资产，公司主营业务得到进一步优化，形成‘盐业+天然气’双主业的新格局。由于置入的天然气资产目前主要处于建设期，报告期尚未对公司营业收入产生有力支撑，公司克服因氯碱业务置出导致收入下降的影响，对内降本增效创效益，对外拓展市场增收入，全年盐板块生产经营总体运行平稳，经营业绩稳中有升，天然气板块项目建设稳步推进，较好的完成了2016年各项生产经营任务。报告期内，实现营业收入145,501.87万元，较上年下降12.64%；实现营业利润31,972.23万元，较上年增长209.42%；实现利润总额32,056.04万元，较上年增长201.45%；实现归属于上市公司股东的净利润27,018.64万元，较上年增长163.52%。利润增长的主要原因：一是报告期内公司持续推进食盐品种结构调整，不断优化产品生产结构，强化节能降耗和降本增效措施，盐产品毛利上升；二是报告期存量带息负债同比大幅减少，利息支出大幅下降，财务费用同比降低；三是公司5月底完成重大资产置换，置出亏损的氯碱业务，同比氯碱产品亏损大幅降低，影响毛利同比上升。

报告期内，公司实施了半年度权益分派方案：以公司半年度末总股本279,164,668股为基数，以资本公积向全体股东每10股转增10股，本次转增完成后公司总股本变更为558,329,336股。报告期末，公司财务状况良好，资产总额326,050.78万元，较年初降低19.37%；归属于上市公司股东的所有者权益225,464.63万元，较年初增长18.99%，主要原因系公司报告期内完成重大资产置换，资产结构得到进一步优化。

归属于上市公司股东的每股净资产较年初降低40.51%，主要原因系报告期公司完成资本公积转增股本的半年度权益分派。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司本次业绩快报披露的经营业绩与公司于2016年10月25日在公司《2016年第三季度报告》中所披露的2016年度经营业绩预计不存在差异。

四、备查文件

1. 经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

2. 内部审计部门负责人签字的公司2016年度业绩快报内部审计意见。

特此公告。

云南能源投资股份有限公司董事会

2017年2月28日